Nos moldes previstos no artigo 75, I, da Lei nº. 14.133/2021, com 

atualização de valores dada pelo Decreto Nº 11.871/2023, de 29 de dezembro 2023, a 

licitação será dispensável quando a contratação envolva o emprego de recursos inferiores a 

"0/ ',, 

R$119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e sessenta e dois centavos), no 
caso de obras e serviços de engenharia. Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do 

caso concreto, com relação ao custo-benefício desse procedimento, levando-se em conta o 

princípio da eficiência e o interesse público que a contratação direta proporciona.